

Số: /KH-SĐT&TG

Bắc Ninh, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC năm 2025; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTNTC; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTNTC trong cơ quan.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động và phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong đấu tranh PCTNTC.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; gắn với việc phát huy dân chủ cơ sở và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các nhóm đối tượng và tình hình thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCTNTC của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTNTC, trong đó tập trung các nội dung trọng tâm sau:

- Kết luận số 10- KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

- Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế;

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng;

- Thông báo Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

- Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 kết luận hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;

- Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp;

- Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;

- Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 6, Quốc hội XV;

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

- Quy định số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và 4 cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về PCTNTC đến năm 2030.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.

2. Hình thức tuyên truyền

Trong phạm vi, thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn của cơ quan, lựa chọn các hình thức áp dụng tuyên truyền, phổ biến phù hợp, thiết thực, cụ thể như:

- Xây dựng các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, tranh, ảnh cô đọng, khẩu hiệu, chương trình có chủ đề về PCTNTC và xây dựng đạo đức liêm chính trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Lồng ghép trong hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cuộc họp cơ quan, zalo nội bộ... để phổ biến, quán triệt chính sách, pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng pháp luật trong hoạt động kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về PCTNTC.

- Tổ chức lồng ghép, phổ biến pháp luật về PCTNTC trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11/2025), Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng (ngày 09/12/2025)...

- Thông qua thực tiễn các hoạt động chuyên môn (nhất là trong các hoạt động: Cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, tự kiểm tra nội bộ, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...) để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTNTC năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (p/h);
- Lãnh đạo Sở (c/đ);
- Các phòng CM thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Thu Hà